Администрация Токаревского района Тамбовской области

ПРОТОКОЛ №3
заседания муниципального штаба по реализации национальных проектов
при главе Токаревского района Тамбовской области
13.03.2021                                                                                             р.п. Токаревка

Председательствовал  – В.Н. Айдаров, глава Токаревского района Тамбовской области;
Секретарь – М.А. Чеклова, начальник отдела по экономике администрации района, руководитель муниципального проектного офиса по реализации национальных проектов на территории Токаревского района.

Присутствовали:
Жуков А.В. – первый заместитель главы администрации района, председатель проектного комитета  по реализации на территории Токарёвского района национального проекта «Жилье и городская среда», «Безопасные и качественные автомобильные дороги»;
Вяткина И. Г. - заместитель главы администрации района, ответственный за  реализацию приоритетных национальных проектов на территории Токарёвского района;
Гридасова Л. В. -  заместитель главы администрации района, председатель проектных комитетов  по реализации на территории Токарёвского района национальных проектов:  «Образование», «Демография», «Культура»;
Насакина А.И. – начальник отдела образования, заместитель председателя проектных комитетов  по реализации на территории Токарёвского района национальных проектов: «Образование», «Демография», «Культура»;
Бабайцева Д.В. – заведующий МБУК «Центральная библиотека Токаревского района», член проектного комитета  по реализации на территории Токарёвского района национального проекта «Культура»;
Родионова Л.А. -  заместитель главы администрации района, начальник финансового отдела администрации района;
Панина В.А. – начальник отдела сельского хозяйства администрации района, член  проектного комитета  по реализации на территории Токарёвского района национального проекта «Экология».
Повестка дня:
	 О ходе реализации регионального проекта «Образование» и создании на базе МБОУ Токаревской СОШ №1 и филиала МБОУ Токаревской СОШ №1 в с.Троицкий Росляй двух Центров образования естественно - научной и технологической направленностей «Точка роста».
[bookmark: _GoBack]Выступила: Л.В. Гридасова, которая проинформировала присутствующих о том, что в рамках регионального проекта «Современная школа» в 2021 году планируется создание на базе МБОУ Токаревской СОШ №1 и филиала МБОУ Токаревской СОШ №1 в с.Троицкий Росляй двух Центров образования естественно - научной и технологической направленностей «Точка роста». В МБОУ Токаревской СОШ №1 Центр будет располагаться в 4 кабинетах. Для создания Центра в конце июля поступит профильный комплект оборудования естественно-научной (4 цифровые лаборатории по билогии, 4 цифровые лаборатории по химии, 4 цифровые лаборатории по физике, 1 цифровая лаборатория по физиологии, 1 цифровая лаборатория по экологии, 1 учебная лаборатория по нейротехнологии), технологической направленностей (образовательный конструктор для практики блочного программирования с комплектом датчиков, образовательный набор по механике, мехатронике и робототехнике), а также компьютерное оборудование (4 ноутбука, 1 МФУ).  В филиале с.Троицкий Росляй Центр будет располагаться в 2 кабинетах. Поступит стандартный комплект оборудования, состоящий из двух цифровых лабораторий, 15 комплектов демонстрационного оборудования, компьютерное оборудование (2 ноутбука, 1 МФУ). Закупку оборудования осуществляет  управление образования и науки Тамбовской области централизовано. Поставка оборудования ожидается в июле, августе 2021г.
Выступил: Насакина А.И. – начальник отдела образования, заместитель председателя проектного комитета  по реализации на территории Токарёвского района национального проекта «Образование», которая сообщила присутствующим что уже начаты ремонтные работы  в помещениях МБОУ Токаревской СОШ №1.  На ремонт 4-х кабинетов выделено 854, 0 тыс. рублей из местного  бюджета.  На ремонт 2-х кабинетов в филиале МБОУ Токаревской СОШ №1 в с.Троицкий Росляй выделено 300,0 тыс. рублей из местного бюджета. Получены логотипы в соответствии с брендированием для двух Центров на 134,0 тыс. рублей (местный бюджет). Из местного бюджета на закупку мебели для Центров  в Токаревской СОШ №1 и филиале в с.Троицкий Росляй выделено 427,192 тыс. рублей. Мебель заказана. Всего на создание Центров выделено 1715,192 тыс. рублей из местного бюджета.   Кадровый состав  «Точек роста» на данный момент проходит курсовую подготовку по химии, физике, биологии. Курсы учителей информатики запланированы на сентябрь 2021 года.
По итогам заседания муниципального штаба по реализации национальных проектов  главой района В.Н. Айдаровым даны соответствующие поручения:
	1.Гридасовой Л.В. - заместителю главы администрации Токаревского района, курирующему вопросы реализации на территории Токарёвского района Тамбовской области национального проекта «Образование» взять на контроль все мероприятия по созданию «Точек роста».
	2.Вяткиной И. Г. - заместителю главы администрации района, ответственному за  реализацию приоритетных национальных проектов на территории Токарёвского района осуществить контроль за кассовым исполнением договоров  по реализации проекта «Образование» в части создания «Точек роста».

Председательствующий                                        В.Н. Айдаров

Секретарь                                                              М.А. Чеклова.
1